
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 343 / 2017
Fascicolo 2017 10.10.2/15

Uff. SERVIZIO GESTIONE INFRASTRUTTURE DI RETE

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO PER LAVORI DI RIPRISTINO 
COPERTURA IMPIANTO SPORTIVO PALABLU' 

L’anno duemiladiciassette il giorno ventuno del mese di Settembre alle ore 14:30  nella solita sala 

del Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente

MONTAGNA PAOLO Sindaco SI

MESSINA GIUSEPPE Assessore SI

DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI

POMPEO LAURA Assessore SI

FERRERO ANGELO Assessore SI

COSTANTINO SILVANO Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Generale Dott.ssa Elena Ughetto



Su proposta dell’Assessore al bilancio: Angelo Ferrero

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 168 del 21 dicembre 2016 si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2017-2019;

Rilevato che un evento meteo straordinario verificatosi nella notte del 07/09/2017 ha causato il 

distacco e la rottura di parte della guaina bituminosa di impermeabilizzazione della copertura piana 

dell'edificio di proprietà comunale sito in piazza Brennero 3b e    denominato Palablu;

Preso atto che la parte di guaina distaccata si trova attualmente sulla copertura piana in posizione 

precaria, assicurata provvisoriamente con sacchi di sabbia forniti dall'Amministrazione e posati dal 

gestore;

In considerazione dell'approssimarsi della stagione autunnale, occorre provvedere con urgenza alla 

messa in sicurezza e al ripristino del tratto di manto di copertura allo scopo di impedire infiltrazioni 

d'acqua che potrebbero danneggiare la pavimentazione e gli impianti tecnici del sottostante 

impianto sportivo, oltre che impedire l'utilizzo della struttura che risulta attualmente affidata ad un 

gestore esterno;

Rilevato che dalla convenzione stipulata con il gestore, gli interventi di cui sopra risultano in capo 

all'Amministrazione comunale proprietaria dell'immobile;

Preso atto che, a seguito di sopralluogo effettuato da ditta specializzata, l’importo necessario per la 

messa in sicurezza e sostituzione del tratto di copertura ammonta complessivamente ad Euro 

25.000,00=, spesa che si ritiene di fronteggiare mediante l’utilizzo del capitolo P.E.G. 199010 ad 

oggetto “(a.a.) manutenz. straord. impianti sportivi”, attualmente con stanziamento pari ad € 0,00;

Constatato pertanto che, alla luce di quanto anzidetto, al fine di dare copertura finanziaria alla spesa 

di cui trattasi, si rende necessario impinguare con apposita variazione di bilancio lo stanziamento 

del citato capitolo P.E.G. 199010 per la somma complessiva di € 25.000,00 e verificato, a tal 

proposito, che i tempi a disposizione non consentono di seguire la procedura ordinaria di cui 

all’art.175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Precisato che l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, dispone: “Ai sensi dell’articolo 42 le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti…”;

Atteso che, per le motivazioni esposte, le variazioni oggetto del presente atto rivestono carattere 

d’urgenza;

Dato atto altresì che, a seguito della presente variazione, le previsioni delle entrate e spese finali si 

mantengono coerenti con le norme del pareggio di cui alla legge 302 del 28 dicembre 2015 l’art. 1, 

commi 709/711, come risulta dall’ALLEGATO C;



Dato atto che non si determinano squilibri nella gestione di competenza;

Tutto ciò premesso

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Gestione 

Infrastrutture e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore 

Risorse finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Visti gli allegati al presente atto;

Visti gli artt. 175 e 187 del d.lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Ritenuto di acquisire il parere del revisore dei conti di cui all’art. 239 c. 1 lettera b) del D.lgs. 

267/2000 prima della deliberazione di ratifica del presente provvedimento da parte del Consiglio 

Comunale, tenuto conto di quanto precisato dal Ministero dell’Interno con risoluzione n. 6741 del 

18.09.1995

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERI

1. Di adottare, per le motivazioni espresse in narrativa, le variazioni urgenti al Bilancio 2017/2019 

meglio specificate nel prospetto allegato (ALLEGATO A), facente parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e predisposto dal servizio Ragioneria secondo le indicazioni contenute nel 

prospetto di richiesta di variazione (ALLEGATO B);

2. Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in 

bilancio secondo le norme previste dal d.lgs. 267/00 e s.m.i e che i dati relativi al pareggio di 

bilancio risultano dall’ALLEGATO C;

3. Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere ratificata, a pena di decadenza, da 

parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e  comunque entro il 31 dicembre 

dell’anno in corso, così come previsto dal comma 4 dell’art. 175 del T.U.E.L. n. 267/00;

4. Di demandare ad apposita delibera di Giunta Comunale la conseguente variazione al Peg 

dell’esercizio 2017



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

    (firmato digitalmente)

 Il Vice Segretario Generale

Elena Ughetto

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________









COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2017

COMPETENZA 

ANNO 2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate 

finali)
(+) 835.241,00 613.562,20 599.114,96

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da debito 

(dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 4.245.575,00 5.017.109,96 1.801.052,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo 

l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente
(-)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 - A3) (+) 5.080.816,00 5.630.672,16 2.400.166,96

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 36.892.904,00 36.239.263,00 36.905.943,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 4.225.549,84 2.928.350,00 3.213.350,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 6.603.363,78 5.415.114,00 5.235.114,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 7.260.852,00 2.204.000,00 2.148.000,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 47.272.408,17 44.244.170,00 44.999.590,00

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 613.562,00 599.114,96 598.195,75

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 2.361.317,39 2.124.192,00 2.150.399,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 23.641,76 32.500,00 32.500,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 8.905,00 8.905,00 8.905,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 45.492.106,02 42.677.687,96 43.405.981,75

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 8.516.057,43 5.499.885,00 3.607.000,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 

finanziata da entrate finali)
(+) 5.017.109,96 1.801.052,00 341.052,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 13.533.167,39 7.300.937,00 3.948.052,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (-) 2.000,00 2.000,00 2.000,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (-)

N) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)
1.036.212,21 2.436.774,20 2.546.540,21

O) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 500.751,99 0,00 0,00

 P) DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO 

FINALE DI COMPETENZA (N-O) 
535.460,22 2.436.774,20 2.546.540,21

Allegato  - Prospetto allegato bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stabilità 2016)

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)



1) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE" ai 

sensi dei commi 485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016
0,00 0,00 0,00

2) IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti assunti a valere sugli spazi acquisiti 

con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE", ai sensi dei commi 485 e segg., art. 1, 

legge n. 232/2016.

0,00 0,00 0,00

2a) di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito

3) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE" e 

NON UTILIZZATI per IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti di cui ai commi 

485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016. (3 = 1 - 2)

0,00

4) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con le INTESE REGIONALI 2017, ai sensi dell'art. 2 del 

D.P.C.M. n. 21/2017.
0,00 0,00

5) IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti assunti a valere sugli spazi acquisiti 

con le INTESE REGIONALI 2017, ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n. 21/2017.
0,00

5a) di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito

6) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con le INTESE REGIONALI 2017 e NON UTILIZZATI per 

IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n. 

21/2017. (4 - 5)

0,00 0,00

7) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE", 

ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n.21/2017

8) IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti assunti a valere sugli spazi acquisiti 

con il Patto di " SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE", ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 

21/2017.

8a) di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito

9) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE" 

e NON UTILIZZATI per IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti, ai sensi 

dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 21/2017. (7 - 8)

0,00 0,00 0,00

Q) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 RIDETERMINATO a seguito del 

recupero degli spazi finanziari acquisiti nell'anno 2017 e NON utilizzati (Q = O + 3 +6 + 9)
500.751,99 0,00 0,00

R) DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO 

FINALE DI COMPETENZA RIDETERMINATO (R = N - Q)
535.460,22 2.436.774,20 2.546.540,21

Sezione 2 RIDETERMINAZIONE OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 PER MANCATO UTILIZZO SPAZI ACQUISITI DI 

SOLIDARIETA' 2017

PREVISIONI DI 

COMPETENZA 

2017

RECUPERO SPAZI ACQUISITI NELL'ANNO 2017 E NON UTILIZZATI



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO PER LAVORI DI RIPRISTINO 
COPERTURA IMPIANTO SPORTIVO PALABLU'

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 127 del 14/09/2017
 

Data 18/09/2017

Il Dirigente del Settore Gare e Appalti e 
Infrastrutture

BIANCATO ROBERTO / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO PER LAVORI DI RIPRISTINO 

COPERTURA IMPIANTO SPORTIVO PALABLU'

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, nonché dell’articolo 28 del vigente Regolamento di contabilità, si esprime 
parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di deliberazione con 
n° 127 del 14/09/2017 

 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)


